
Instytut  Yad  Vashem:  O  120
osób wzrosła liczba Polaków –
Sprawiedliwych  wśród  Narodów
Świata

O  120  osób  wzrosła  liczba  Polaków  uhonorowanych  tytułem
Sprawiedliwego  wśród  Narodów  Świata  –  wynika  z  danych
Instytutu Yad Vashem. Do 1 stycznia 2019 r. były to 6992
osoby,  natomiast  do  1  stycznia  2020  r.  –  7112  osób.
To najliczniejsza grupa narodowościowa na 51 krajów świata.

W  sumie  do  1  stycznia  2020  r.  Instytut  wyróżnił  27  712
bohaterów, w tym – jak wynika z podanych przez Yad Vashem
statystyk  –  7112  Polaków,  którzy  tworzą  największą  grupę
narodowościową wśród 51 krajów świata. Oznacza to, że Polacy
stanowią ponad 25,6 proc. wszystkich uhonorowanych na świecie.
Po  Polsce  na  drugim  miejscu  jest  Holandia  –  5851
uhonorowanych,  a  na  trzecim  miejscu  Francja  –  4130
uhonorowanych.

Tytuł Sprawiedliwego wśród Narodów Świata wyraża hołd osobom,
które w latach II wojny światowej bezinteresownie narażały
życie dla ratowania swoich żydowskich przyjaciół, sąsiadów,
znajomych, a często zupełnie obcych ludzi. W Polsce niemieccy
okupanci za taką pomoc karali śmiercią.

Ogólnoświatową inicjatywę nadawania tytułu Sprawiedliwy wśród
Narodów  Świata  tym  nielicznym,  którzy  okazali  Żydom  pomoc
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w  najciemniejszej  chwili  ich  historii,  instytut  rozpoczął
w  1963  r.  Do  dziś  w  Yad  Vashem  zbiera  się  Komisja
ds.  Wyznaczania  Sprawiedliwych  wśród  Narodów  Świata
pod przewodnictwem sędziego Sądu Najwyższego, która bada każdy
przypadek i przyznaje tytuł. Osoby uznane za Sprawiedliwych
otrzymują  medal  oraz  certyfikat,  a  ich  nazwiska  zostają
uwiecznione na Murze Sprawiedliwych. Na medalu wybita jest
sentencja z Talmudu: „Kto ratuje jedno życie, ratuje cały
świat”.

Dyplomy i medale Sprawiedliwych wręczane są na ceremoniach
w  Izraelu  lub  w  izraelskich  placówkach  dyplomatycznych
na  całym  świecie.  Ambasada  Izraela  w  Polsce  organizuje
kilkanaście takich uroczystości rocznie, głównie w Warszawie.

Wśród Sprawiedliwych z Polski są Władysław Bartoszewski, Irena
Sendlerowa,  Jan  Karski,  Józef  i  Wiktoria  Ulmowie,  Zofia
Kossak-Szczucka, Jan Żabiński z małżonką Antoniną, Mieczysław
Fogg,  Aleksander  Kamiński.  W  ubiegłym  roku  tytuł
Sprawiedliwego  otrzymał  m.in.  polski  dyplomata,  konsul
Konstanty Rokicki z Grupy Berneńskiej (określanej także jako
grupa  Ładosia),  która  w  okresie  II  wojny  światowej
w Szwajcarii masowo fałszowała paszporty, by ratować Żydów
z Holokaustu.

O przyznanie tytułu Sprawiedliwego osobom niosącym pomoc Żydom
w czasie II wojny światowej, jak informuje m.in. Ambasada
Izraela w Polsce, mogą ubiegać się przede wszystkim ocaleni
oraz ich krewni (strona żydowska); sprawę do Yad Vashem mogą
zgłaszać także osoby z rodziny ratującej (strona polska) lub
świadkowie  zdarzeń.  Zeznania  osób,  którym  pomoc  była
udzielona, stanowią podstawę dla komisji w podjęciu decyzji
o przyznaniu odznaczenia.

W  przypadku  braku  zeznań  osób  ocalonych  niezbędne  jest
przekazanie  jak  największej  ilości  informacji  dotyczących
ocalonych: imion, nazwisk, dat i miejsc urodzenia, ewentualnie
śmierci, aktualnych danych kontaktowych do ocalonych lub ich
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najbliższych krewnych, innych danych. Wszystkie te informacje
mają  pomóc  Instytutowi  Yad  Vashem  w  odnalezieniu  zeznań
ocalonych – o ile takie istnieją w archiwach Yad Vashem – lub
w skontaktowaniu się z ocalonymi w celu weryfikacji zeznań.

Polacy  ratujący  Żydów  to  nie  tylko  ponad  siedem  tysięcy
znanych  z  imienia  i  nazwiska  bohaterów,  upamiętnionych
przez  Instytut  Yad  Vashem,  lecz  także  –  jak  podkreślają
historycy z IPN – tysiące innych rodaków, którzy pozostali
anonimowi bądź nie otrzymali tego wyróżnienia. Od 2018 r.
w  Polsce  obchodzony  jest  Narodowy  Dzień  Pamięci  Polaków
ratujących Żydów pod okupacją niemiecką. Wybór daty – 24 marca
– nawiązuje do dnia, w którym Niemcy w 1944 r. zamordowali
w Markowej rodzinę Ulmów: Józefa i Wiktorię oraz ich dzieci,
wraz z ukrywającymi się u nich Żydami.

Instytut Pamięci Męczenników i Bohaterów Holokaustu Yad Vashem
powstał  w  1953  r.  w  Jerozolimie  na  mocy  decyzji  Knesetu,
izraelskiego  parlamentu,  aby  utrwalić  pamięć  o  sześciu
milionach żydowskich ofiar Zagłady. Od momentu założenia pełni
wiele  funkcji:  jest  centrum  dokumentacji,  badań,  edukacji
i  upamiętniania  historii  narodu  żydowskiego  w  czasie
Holokaustu,  przechowuje  dowody  Zagłady  dla  pokoleń.

Najważniejszą częścią ulokowanego na zboczu Wzgórza Pamięci
(hebr.  Har  HaZikaron)  Yad  Vashem  jest  Muzeum  Historii
Holokaustu.  Wystawa  stała  ma  układ  chronologiczny
i  problemowy,  przedstawia  Zagładę  Żydów  m.in.  na  terenach
okupowanej  przez  Niemców  Polski.  Zamysł  architekta  budynku
Mosze Safdiego był taki, aby symbolizował on połowę Gwiazdy
Dawida – taką właśnie część ludności żydowskiej unicestwiono
w czasach Zagłady.
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